racchiudere il suo profilo in definizioni troppo anguste¹¹. D'altro canto, però, se uno dei suoi primi allievi, Ulrico di Strasburgo, sceglie di parlare del «suo maestro Alberto, già vescovo di Ratisbona» (*meus Dominus Albertus, episcopus quondam Ratisbonensis*) come di «un uomo a tal punto divino in tutte le scienze che lo si potrebbe ben chiamare meraviglia e miracolo del nostro tempo» (*vir in omni scientia adeo divinus, ut nostri temporis stupor et miraculum congrue vocari possit*)¹², appare chiaro che Alberto deve la sua “grandezza” anzitutto all’ingente e sistematico lavoro di lettura e analisi della filosofia e della scienza aristotelica e arabo-peripatetica. Il fatto poi che egli stesso non si sarebbe mai definito “filosofo”, ma al contrario abbia sempre insegnato in veste di “teologo” non è contraddittorio, bensì rende lo scenario ancor più affascinante: presumibilmente siamo dinanzi al primo autore medievale che dopo aver stabilito con chiarezza i confini che separano il fine, l’oggetto e il metodo di teologia e filosofia, si muove con grande autorevolezza ora nell’una ora nell’altra disciplina¹³.

¹¹ Sulla molteplicità di elementi che contribuiscono alla descrizione di Alberto come «figura unitaria nelle differenze» (*Einheit durch Differenzierung*) si vedano le riflessioni conclusive di Hannes Möhle alla sua recente monografia *Albertus Magnus*, Aschendorff, Münster 2015, pp. 209-215.

¹² ULRICH VON STRASSBURG, *De summo bono*, IV, 3, 9, ed. A. Palazzo, Felix Meiner, Hamburg 2005 (CPTMA I, 4/4), p. 142. Cfr. A. PALAZZO, *Le apparizioni angeliche e demoniache secondo Alberto il Grande ed Ulrico di Strasburgo*, in «Giornale critico della filosofia italiana», 85 (2006), pp. 237-253; ID., *Ulrich of Strasbourg's Philosophical Theology Textual and Doctrinal Remarks on 'De summo bono'*, in A. SPEER - T. JESCHKE (Hrsg.), *Schüler und Meister*, De Gruyter, Berlin 2016 (Miscellanea Mediaevalia, 39), pp. 205-242.

¹³ Cfr. ALBERTUS MAGNUS, *Super Ethica*, X, 16, ed. W. Kübel, Aschendorff, Münster 1972 (Alberti Magni Opera omnia, 14.2), p. 774, l. 80-p. 775, l. 8: «Dicendum, quod contemplatio theologica in aliquo convenit cum philosophica et in aliquo differt; unde non sunt omnino idem. Convenit enim in hoc quod etiam in theologica est inspectio per intellectum aliquorum spiritualium sine impedimento passionum ex parte subiecti et dubietatis ex parte fidei ordinata ad quiescendum in deo, quod est summa felicitas. Differt autem et in habitu et in fine et in obiecto. In habitu quidem, quia theologica contemplatur per lumen infusum a deo, sed philosophus per habitum sapientiae acquisitum; in fine, quia theologica ponit ultimum finem in contemplatione dei in patria, sed philosophus in visione, qua videtur aliquatenus in via; in obiecto etiam non quantum ad substantiam, sed quantum ad modum, quia philosophus contemplatur deum, secundum quod habet ipsum ut quandam conclusionem demonstrativam, sed theologus contemplatur ipsum ut supra rationem et intellectum existentem»; ID., *Metaphysica*, XI, 3, 7, ed. B. Geyer, Aschendorff, Münster 1960-1964 (Alberti Magni Opera omnia, 16.2), p. 542, ll. 25-29: «Theologica autem non conveniunt cum philosophicis in principis, quia fundantur super revelationem et inspirationem et non super rationem, et ideo de